
 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 23 Gorffennaf 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED 
 
Cynhelir Cyfarfod  Fforwm Cyngor Tref a Chymuned O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Llun, 29 
Gorffennaf 2024 am 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 6 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 11 03 2024 
 

4.  Diweddariad ar y Gyllideb  
 

7 - 16 

5.  Colofnau Goleuadau Stryd  
 

17 - 20 

6.  Hunanasesiad Corfforaethol 2023/24  
 

21 - 68 

7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Sylwch: Oherwydd rhesymau iechyd a diogelwch, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei gynnal yn 
ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion yn 
mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted ag 
sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148. 
 
 

Public Document Pack



Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
H T Bennett 
S J Bletsoe 
C Davies 
C L C Davies 
M J Evans 
N Farr 
P Ford 
 
Gan gynnwys cynrychiolydd o 
bob Cyngor Tref a Chymuned 

J Gebbie 
RM Granville 
P W Jenkins 
M R John 
M Jones 
JC Spanswick 
I M Spiller 

JH Tildesley MBE 
MJ Williams 
R Williams 
E D Winstanley 
T Wood 
 



TOWN & COMMUNITY COUNCIL FORUM - MONDAY, 11 MARCH 2024 

 

COFNODION CYFARFOD FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED A GYNHALIWYD O BELL - DROS MICROSOFT TEAMS DDYDD LLUN, 11 
HYDREF 2024 AM 16:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd J Gebbie   – Cadeirydd 
 
H T Bennett J Coles C Davies P Deenik 
B Doughty S Easterbrook M J Evans P Ford 
R M Granville J Holmes P W Jenkins M R John 
M Jones S Parker J Perren I M Spiller 
J C Spanswick Y Walton M J Williams R Williams 
E D Winstanley T Wood   
    
    
    
    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
H J David 
 
Swyddogion: 
 
Stuart Baldwin Rheolwr Ymateb i’r Newid yn yr Hinsawdd 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Cefnogaeth 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Richard Matthams Cynllunio Datblygiadau - Arweinydd Tîm 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Louis Pannell Uwch Swyddog Polisi Cynllunio Strategol 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Fiona Pickwell Swyddog Cyswllt Cyfamod y Lluoedd Arfog Rhanbarthol 
Adam Provoost Uwch Reolwr Datblygu Cynllunio 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Mabyn Thomas Clerc - Cyngor Cymuned Llangrallo Isaf 
 

P
age 3

A
genda Item

 3



TOWN & COMMUNITY COUNCIL FORUM - MONDAY, 11 MARCH 2024 

 

 
 
Datganiadau o Fuddiant 
Datganodd Y Cynghorydd M Evans ddiddordeb personol yn eitem 6 ar yr Agenda fel Cynghorydd Tref Pencoed. 
Datganodd Y Cynghorydd R Williams ddiddordeb personol yn eitem 6 ar yr Agenda fel Cynghorydd Tref Pencoed. 
 
 

28. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Derbyn Cofnodion cyfarfod Fforwm Cyngor Tref a Chymuned â'r dyddiad 1 Medi 2023 
fel gwir gofnod manwl gywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Mawrth 2024 

 
 

29. Cyfamod y Lluoedd Arfog 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd Swyddog Cyswllt Cyfamod y Lluoedd Arfog Rhanbarthol yr adroddiad hwn yn amlinellu 
manylion a phwysigrwydd Cyfamod y Lluoedd Arfog, sef cynllun sydd wedi'i gynllunio i dynnu sylw at 
frwydrau sy'n wynebu cyn-filwyr wrth drosglwyddo i ffwrdd oddi wrth waith y Lluoedd Arfog, ac i alluogi 
sefydliadau i fodloni eu gofynion unigryw. Cafodd yr adroddiad ei ohirio am gyfnod byr oherwydd 
trafferthion TG.  
 
Cyflwynodd yr aelodau gwestiynau ynghylch: 

 Rhannu’r cyflwyniad ar gyfer ei ddosbarthu’n rhwydd 

 Canolbwyntio ar ddyraniad rhandiroedd i gyn-aelodau o staff fu’n gwasanaethu 
 
Ymatebwyd i’r cwestiynau hyn gan y Cadeirydd a Swyddog Cyswllt Cyfamod y Lluoedd Arfog Rhanbarthol, 
gyda’r Cadeirydd yn edrych ymlaen at y posibilrwydd o Gynghorau lleol yn gallu defnyddio’r Cyfamod. 
 
PENDERFYNWYD: Nodwyd yr adroddiad gan y Fforwm, gan gydnabod bod gan CBS Pen-y-bont ar Ogwr 
hanes gwych o gynorthwyo cyn-aelodau o staff y Lluoedd Arfog a bod llawer i’w wneud er mwyn hwyluso 
taith pobl oedd wedi bod yn gwasanaethu yn y lluoedd i addasu i fywyd sifilaidd. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Mawrth 2024 

 
 

P
age 4



TOWN & COMMUNITY COUNCIL FORUM - MONDAY, 11 MARCH 2024 

 

30. Rhywogaethau Goresgynnol 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Ymateb i’r Newid yn yr Hinsawdd ar INNS (rhywogaethau estron 
goresgynnol) i’r DU megis canclwm Japan, a’r ffromlys chwarennog, ffyrdd o adnabod a rheoli’r ffordd 
maent yn ymledu ochr yn ochr â chofnodi effeithiau eu presenoldeb.  
 
Cyflwynwyd cwestiynau ar y pynciau: 

 Sut i godi adroddiadau am rywogaethau goresgynnol ar gyfer aelodau oddi mewn ac oddi allan i 
CBS Pen-y-bont ar Ogwr 

 Opsiynau ar gyfer dulliau cyfathrebu all-lein ar gyfer preswylwyr ac aelodau 

 Cofnod CBS Pen-y-bont ar Ogwr ar reoli INNS ar eu heiddo eu hunain 

 Dealltwriaeth Contractwyr CBS Pen-y-bont ar Ogwr o ddulliau atal Rhywogaethau Goresgynnol 
 
Ymatebwyd i’r cwestiynau hyn gan y Swyddog Ymateb i’r Newid yn yr Hinsawdd a’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol dros Gymunedau, gyda’r Cyfarwyddwr Corfforaethol dros Gymunedau yn gofyn am 
gofnodion o achosion o INNS gafodd eu gwaredu yn anghywir. 
 
PENDERFYNWYD: Nodwyd yr adroddiad gan y Fforwm. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Mawrth 2024 

 
 

31. Diweddariad ar y Cynllun Datblygu Lleol Newydd 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Polisi Cynllunio Strategol yr adroddiad hwn sy’n cynnwys y Cynllun 
Ddatblygu Lleol wedi’i ddiweddaru ac sy’n cwmpasu lleoli, paratoi a chefnogi prosiectau cynllunio mawr ar 
lefel Bwrdeistref ac sy’n gweithredu fel cynllun defnydd tir strategol wrth symud ymlaen. 
 
Roedd gan yr aelodau gwestiynau ynghylch: 

 Materion sy’n berthnasol i groesfan Pencoed ynghanol cynnydd yn y defnydd a wneir o’r cledrau i 
Faesteg 

 Gwnaed yn eglur bod y newid fu yn y deunydd a ddefnyddiwyd ar gyfer colofnau goleuadau stryd 
yn fater gweithrediadol yn hytrach na rhywbeth oedd yn berthnasol i’r eitem. 

 
Atebwyd yr ymholiadau hyn gan y Rheolwr Grŵp Datblygu a Chyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau. 
 

P
age 5



TOWN & COMMUNITY COUNCIL FORUM - MONDAY, 11 MARCH 2024 

 

PENDERFYNWYD: Nodwyd yr adroddiad gan y Fforwm. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Mawrth 2024 

 
 

32. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Mawrth 2024 

 
 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon  
  
Daeth y cyfarfod i ben ar 17:15.  

P
age 6

https://youtu.be/KFKer-tQLaM


Meeting of: TOWN AND COMMUNITY COUNCIL FORUM 

Date of Meeting: 29 JULY 2024 

Report Title: BUDGET UPDATE 

Report Owner / 
Corporate Director: 

CHIEF OFFICER – FINANCE, HOUSING AND CHANGE 

Responsible  
Officer: 

DEBORAH EXTON 
DEPUTY HEAD OF FINANCE 

 
 
 

Po

Minutes of the meeting


FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2024 

 

COFNODION CYFARFOD Y FFORWM CYNGHORAU TREF A CHYMUNED A GYNHALIWYD O BELL - TRWY MICROSOFT TEAMS 
DDYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2024 AM 16:00 
 
 

Yn Bresennol 
 

Y Cynghorydd JC Spanswick – Cadeirydd 
 
Beedle H T Bennett S J Bletsoe C Davies 
P Edwards RM Granville P W Jenkins M Jones 
S Parker J Perren I M Spiller MJ Williams 
E D Winstanley 
 

T Wood   

 
 
 

N Gwilym 
M Thomas  
Y Walton-Davies 

   

 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
M J Evans 
 
Swyddogion: 
 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Zak Shell 
Janine Nightingale 
Carys Lord 
Alex Rawlin 
Colin Hill 

Pennaeth y Gwasanaethau Cymdogaeth 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid 
Rheolwr Perfformiad a Pholisi Corfforaethol 
Rheolwr Goleuadau Stryd 

Mark Shephard 
Nimi Chandrasena 

Prif Weithredwr 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2024 

 

 
 
 
Datgan Buddiannau 
 
Datganodd y Cynghorydd S Bletsoe fuddiant fel Cynghorydd CBSP a Chyngor Cymuned. 
Datganodd y Cynghorydd M Williams fuddiant fel Cynghorydd CBSP a Chyngor Cymuned. 
 

31. Cymeradwyo Cofnodion  
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11/03/2024 fel cofnod gwir a 
chywir. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

29 Gorffennaf 2024 

 
 

32. Diweddariad Cyllideb 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid, Tai a Newid adroddiad a oedd yn diweddaru’r Fforwm ar gyllideb y 
Cyngor, yn benodol alldro y gyllideb refeniw ar gyfer 2023-24, y gyllideb a gymeradwywyd ar gyfer 2024-25 
a rhagamcanion cyllidebol yn y dyfodol, pwysau cyllidebol ac amserlenni disgwyliedig. 
 
Amlygodd feysydd allweddol sefyllfa'r llynedd, yr amcanestyniadau sy'n arwain at eleni a'r SATC yn arwain 
at 2027-28. Nodwyd y rhain yn fanwl yn adran 3 yr adroddiad. 
 
Dywedodd yr Arweinydd y byddai uwchgynhadledd o'r holl Gynghorau Tref a Chymuned ym mis Medi eleni 
i drafod sut mae'r Cyngor a'r Cynghorau Tref a Chymuned yn gallu cefnogi ei gilydd.  
 
Gofynnodd Aelod sut y gellid taro cydbwysedd i sicrhau proses deg ynglŷn â'r cynllun Shopmobility a sut y 
gweinyddwyd hyn, gan y byddai pobl sy’n defnyddio'r gwasanaeth yn bennaf nad ydynt yn byw yn nhref 
Pen-y-bont ar Ogwr, a phobl sy'n talu am y gwasanaeth sy'n byw yn nhref Pen-y-bont ar Ogwr. Dywedodd 
yr Arweinydd mai penderfyniad SATC oedd gohirio’r gwaith a wneir ar gyfer Shopmobility oherwydd y 
gostyngiad sylweddol yn ei ddefnydd ers iddo gael ei gyflwyno gyntaf. Cynigiwyd cyfle i Gynghorau Tref 
ymgymryd â'r gwasanaeth a'r offer hwn a byddai CBSP yn edrych ymlaen at weithio gydag unrhyw Gyngor 



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2024 

 

Tref a oedd yn dymuno gwneud hyn.  
 
Cafwyd trafodaethau pellach ynghylch y berthynas waith â'r Cynghorau Tref a Chymuned ac arfer gorau ar 
sut i hyrwyddo'r perthnasoedd hyn. Ychwanegodd y Prif Weithredwr y byddai'r trafodaethau hyn o fudd i'w 
cael yn yr uwchgynhadledd ym mis Medi.  
 
PENDERFYNWYD: bod y Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned yn nodi'r wybodaeth ddiweddaraf am 
sefyllfa gyllideb y Cyngor. 
 
Trafododd y Fforwm sut y gallai'r Cyngor weithio gyda'r Cynghorau Tref a Chymuned a cheisio cymryd 
rhan mewn trafodaethau pellach yn yr uwchgynhadledd ym mis Medi. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

29 Gorffennaf 2024 

 
 

33. Colofnau Goleuadau Stryd 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau adroddiad a oedd yn amlinellu'r ddau fath cyffredin o 
golofnau goleuadau stryd sy'n cael eu defnyddio o fewn y fwrdeistref sirol i'r Fforwm Cynghorau Tref a 
Chymuned. 
 
Eglurodd fod dau fath o golofnau yn cael eu defnyddio yn y Fwrdeistref; Alwminiwm a Dur. Amlygwyd 
manylion y ddau fath a'r rhesymau dros eu defnyddiau yn y cefndir yn adran 2 yr adroddiad.  
 
Oherwydd cost uwch colofnau alwminiwm, roedd CBSP yn cynnig newid pob colofn alwminiwm ledled y 
Fwrdeistref i golofnau dur, oni bai bod deddfwriaeth yn gwahardd hyn. Fodd bynnag, gydag alwminiwm yn 
wannach na dur, byddai angen rheoli unrhyw ddrilio neu lwytho ar y rhain yn ofalus. 
 
Dywedodd os yw Cyngor Tref neu Gymuned yn dymuno gwella eu cymuned gydag ychwanegiadau at 
oleuadau stryd yn eu hardal leol, bydd angen iddynt gysylltu ag Adran Goleuadau Stryd CBSP i sicrhau 
nad yw'r dull llwytho a chlymu’n mynd i beryglu diogelwch colofn. 
 
Gofynnodd Aelod faint oedd y gwahaniaeth cost alwminiwm o'i gymharu â dur. Dywedodd y Cyfarwyddwr 



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2024 

 

Corfforaethol ei fod ddwywaith y gost.  
 
Ymhelaethodd gan ddweud bod tua 16,000 o golofnau goleuo ledled y Fwrdeistref, a nod CBSP oedd 
newid, lle bo modd, bydd colofnau dur yn cymryd lle'r holl golofnau alwminiwm. Ychwanegodd y Pennaeth 
Gweithrediadau – Gwasanaethau Cymunedol, o ran datblygwyr ystadau tai newydd, y gofynnir i’r 
datblygwyr hynny osod colofnau alwminiwm yn bennaf oherwydd budd rhychwant bywyd a'r gost dim 
ychwanegol i drethdalwyr.  
 
PENDERFYNWYD: Trafododd y Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned amrywiol bynciau yn ymwneud â 
dewisiadau colofnau goleuadau stryd ledled y Fwrdeistref a nododd yr adroddiad a'i gynnwys.  
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

29 Gorffennaf 2024 

 
 

34. Hunanasesiad 2023/24 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Cyflwynodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Pherfformiad adroddiad a oedd yn gofyn am farn y Fforwm 
Cynghorau Tref a Chymuned ar yr hunanasesiad drafft ar gyfer 2023/24. 
 
Eglurodd mai hwn oedd y trydydd hunanasesiad a'r cyntaf i gynnwys adolygiad o berfformiad yn erbyn 
Cynllun Corfforaethol 2023-28 newydd y Cyngor.  
 
Amlygwyd dyfarniadau hunanasesu arfaethedig y Cyngor ar gyfer 2023/24 yn adran 3 yr adroddiad. 
Atodwyd yr hunanasesiad drafft yn Atodiad 1. Ar ôl ei ystyried yn y Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned, 
bydd y Cyngor yn trafod y ddogfen ddrafft gyda phartneriaid / awdurdodau lleol eraill yn y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) 
 
Gwnaeth yr Arweinydd sylw ar 3.3 lle rhestrwyd llawer o'r pwyntiau yn dda. Braf oedd gweld mai hwn oedd 
y prif ganlyniad o'r blynyddoedd blaenorol, ond mae'n dangos bod meysydd i’w gwella o hyd gyda 2 allan 
o'r 7 pwynt a restrir yn ddigonol.  
 
Ailadroddodd Aelod yr angen am well cyfathrebu â CBSP a Chynghorau Tref a Chymuned. Roedd yn 
credu y gallai hyn wella rhai o'r pwyntiau mewn asesiadau yn y dyfodol. 



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2024 

 

 
PENDERFYNWYD: Gwnaeth y Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned sylwadau o'r dyfarniadau ar gyfer 
2023/24 a nododd gynnwys yr adroddiad. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

29 Gorffennaf 2024 

 
 

35. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Dim  

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

29 Gorffennaf 2024 

 
 
 
 
I wylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 17:04.  
 

https://youtu.be/ykaBq_JVUJM

